LEI  COMPLEMENTAR  N.º 56/2009.

DE 21  DE SETEMBRO  DE 2009.

” ALTERA A ALÍQUOTA DOS ITENS 07, 15, 21, 22 E 26 D0 ANEXO 03 DA TABELA DO ISSQN do código tributário municipal- LEI COMPLEMENTAR N.º 06, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997 , E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS “.
BENEDITO TADEU FAVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA  E PROMULGA A PRESENTE LEI.

Art. 1º - O item 07, e os sub-itens 7.01 à 7.22 do Anexo 03  da Tabela do ISSQN -Lei Complementar n.º 06, de 29 de dezembro de 1997 , passam a ter alíquota de 5% (cinco por cento).

 Art. 2º - O  item 15, e os sub-itens 15.01 à 15.18  do Anexo 03  da Tabela  do ISSQN - Lei  Complementar n.º  06, de 29 de dezembro de 1997, passam a ter a alíquota de  5% (cinco por cento).

Art. 3º - O item 21 e o sub–item 21.01  do Anexo 03 da Tabela  do ISSQN da Lei Complementar  n.º 06, de 29 de dezembro de 1997,  passam a ter  a alíquota de 5 % (cinco por cento).

Art. 4º  - O item 22  e o sub-item 22.01  do   Anexo 03 da Tabela  do ISSQN  - Lei Complementar n.º 06, de 29 de dezembro de 1997, passam a ter a alíquota de 5% (cinco por cento).

Art. 5º  - O item 26 e o sub-item 26.01 do Anexo 03 da  Tabela do ISSQN  da Lei Complementar n.º 06, de 29 de dezembro de 1997, passam a ter  a alíquota  de 5% (cinco) por cento .

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias, suplementadas, se necessário.

Art.7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura de Jumirim, em 21 de Setembro  de 2009.
                            Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
BENEDITO TADEU FÁVERO

                                     PREFEITO MUNICIPAL
LEI COMPLEMENTAR N.º  56/ 2009.

DE 21   DE  SETEMBRO DE  2009.
TABELA PARA COBRANÇA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA

	Item
	Serviço
	%

	7
	Serviços relativos a Engenharia, Arquitetura, Geologia, Urbanismo, Construção Civil, Manutenção, Limpeza, Meio Ambiente, Saneamento e Congêneres.
	5%

	7.01
	Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.
	5%

	7.02
	Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).
	5%

	7.03
	Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidades, estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.
	5%

	7.04
	Demolição.
	5%

	7.05
	Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).
	5%

	7.06
	Colocação e instalação de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vidros, divisórias, placas de gesso e congêneres, com material fornecido pelo tomador do serviço.
	5%

	7.07
	Recuperação, raspagem, polimento e lustração de pisos e congêneres.
	5%

	7.08
	Calefação
	5%

	7.09
	Varrição, coleta, remoção, incineração, tratamento, reciclagem, separação e destinação final do lixo, rejeitos e outros resíduos.
	5%

	7.10
	Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e congêneres.
	5%

	7.11
	Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda de árvores
	5%

	7.12
	Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes físicos, químicos e biológicos.
	5%

	7.13
	Dedetização, desinfecção, desinsetização, imunização, higienização, desratização, pulverização e congêneres.
	5%

	7.14
	Vetado
	5%

	7.15
	Vetado
	5%

	7.16
	Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubação e congêneres.
	5%

	7.17
	Escoramento, contenção de encostas e serviços congêneres.
	5%

	7.18
	Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, represas, açudes e congêneres.
	5%

	7.19
	Acompanhamento e fiscalização da execução de obras de engenharia, arquitetura e urbanismo.
	5%

	7.20
	Aerofotogrametria (inclusive interpretação), cartografia, mapeamento, levantamentos topográficos, batimétricos, geográficos, geodésicos, geofísicos e congêneres.
	5%

	 7.21
	Pesquisa , perfuração, cimentação, mergulho, perfilagem,concretação, testemunhagem, pescaria, estimulação e outros serviços relacionados com a exploração de petróleo, gás natural e de outros recursos minerais.

	7.22
	Nucleação e bombardeamento de nuvens e congêneres.
	5%

	15
	Serviços relacionados ao Setor Bancário ou Financeiro, inclusive aqueles prestados por Instituições Financeiras autorizadas a funcionar pela União ou por quem de direito.
	5%

	15.01
	Administração de fundos quaisquer, consórcio, cartão de crédito/congêneres, carteira de clientes, cheques pré-datados e congêneres
	5%

	15.02
	Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e aplicação e caderneta de poupança, no País e no Exterior, bem como a manutenção das referidas contas ativas e inativas.
	5%

	15.03
	Locação e manutenção de cofres particulares, de terminais eletrônicos, de terminais e de bens e equipamentos em geral.
	5%

	15.04
	Fornecimento ou emissão de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e congêneres.
	5%

	15.05
	Cadastro, elaboração de ficha cadastral, renovação cadastral e congêneres, inclusão ou exclusão no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos – CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais.
	5%

	15.06
	Emissão, reemissão e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral; abono de firmas; coleta de entrega de documentos, bens e valores; comunicação com outra agência ou com a administração central; licenciamento eletrônico de veículos; transferência de veículos; agenciamento fiduciário ou depositário; devolução de bens em custódia.
	5%

	15.07
	Acesso, movimentação, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, fac-símile, Internet e telex, acesso a outro banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, extrato e demais informações relativas a contas em geral, por qualquer meio ou processo.
	5%

	15.08
	Emissão, reemissão, alteração, cessão, substituição, cancelamento e registro de contrato de crédito; estudo, análise e avaliação de operações de crédito; emissão, concessão, alteração ou contratação de aval, fiança, anuência e congêneres; serviços relativos a abertura de crédito, para quaisquer fins.
	5%

	15.09
	Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessão de direitos e obrigações, substituição de garantia, alteração, cancelamento e registro de contrato, e demais serviços relacionados ao arrendamento mercantil (leasing).
	5%

	15.10
	Serviços relacionados a cobranças, recebimentos ou pagamentos em geral, de títulos quaisquer, de contas ou carnês, de câmbio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os efetuados por meio eletrônico, automático ou por máquinas de atendimento; fornecimento de  posição de cobrança, recebimento ou pagamento; emissão de carnês, fichas de compensação, impressos e documentos em geral.
	5%

	15.11
	Devolução de títulos, protestos de títulos, sustação de protesto, manutenção de títulos, reapresentação de títulos, e demais serviços a eles relacionados.
	5%

	15.12
	Custódia em geral, inclusive de títulos e valores mobiliários.
	5%

	15.13
	Serviços relacionados a operações de câmbio em geral, edição, alteração, prorrogação, cancelamento e baixa de contrato de câmbio; emissão de registro de exportação ou de crédito; cobrança ou depósito no exterior; emissão, fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; fornecimento, transferência, cancelamento e demais serviços relativos a carta de crédito de importação, exportação e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em geral relacionadas a operações de câmbio.
	5%

	15.14
	Fornecimento, emissão, reemissão, renovação e manutenção de cartão magnético, cartão de crédito, cartão de débito, cartão salário e congêneres.
	5%

	15.15
15.15
	Compensação de cheques e títulos quaisquer; serviços relacionados a depósito, inclusive depósito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, inclusive em terminais eletrônicos e de atendimento.
	5%

	15.16
	Emissão, reemissão, liquidação, alteração, cancelamento e baixa de ordens de pagamento, ordens de crédito e similares, por qualquer meio ou processo; serviços relacionados à transferência de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral.
	5%

	15.17
	Emissão, fornecimento, devolução, sustação, cancelamento e oposição de cheques quaisquer, avulso ou por talão.
	5%

	15.18
	Serviços relacionados a crédito imobiliário, avaliação e vistoria de imóvel ou obra, análise técnica e jurídica, emissão, reemissão, alteração, transferência e renegociação de contrato, emissão e reemissão do termo de quitação e demais serviços relacionados a crédito imobiliário.
	5%

	21
	Serviços de Registros Públicos, Cartorários e Notariais.
	5%

	21.01
	Serviços de registros públicos, cartorários e notariais.
	5%

	22
	Serviços de Exploração de Rodovia.
	5%

	22.01
	Serviços de exploração de rodovia mediante cobrança de preço ou pedágio dos usuários, envolvendo execução de serviços de conservação, manutenção, melhoramentos para adequação de capacidade e segurança de trânsito, operação, monitoração, assistência aos usuários e outros serviços definidos em contrato, atos de concessão ou permissão ou em normas oficiais.
	5%

	26
	Serviços de Coleta, Remessa ou Entrega de Correspondências, Documentos, Objetos, Bens ou Valores, Inclusive pelos Correios e suas Agências Franqueadas; Courrier e Congêneres.
	5%

	26.01
	Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; courrier e congêneres.
	5%